
A
R

C
H

IV
O

 D
IG

IT
A

L
 -

  S
E

N
A

D
IS

 

SERVICIO NACION L DE LA DISCAPACIDAD 

lt"11/ 	'/DAJ/ 

Declara candidatos/as a los Consejos de 
la regionales de la sociedad civil 
regionales, que indica elctos/as. 

RES. EXENTA: N° U u 3750 

SANTIAGO, 	4 SEP 2015 

VISTOS: 

Lo dispuesto en el DFL N° 1/19.653, de 2001, del Ministerio Secretaría General de la 
Presidencia, que fijó el texto refundido, coordinado y sistematizado de la Ley 
N°18.575 Orgánica Constitucional sobre Bases Generales de la Administración del 
Estado; en la Ley N°19.880 sobre Bases de los Procedimientos Administrativos que 
rigen los actos de la Administración del Estado; en la Ley N°20.422 sobre Igualdad 
de Oportunidades e Inclusión Social de Personas con Discapacidad; en el Decreto 
Supremo N°18, de 2015, del Ministerio de Desarrollo Social, que nombra Director 
Nacional de SENADIS; en la Resolución Exenta N°1173, de 2015, de SENADIS que 
aprueba el Reglamento de los Consejos de la sociedad civil regionales de la 
discapacidad; en la Resolución Exenta N°1207, de 2015, de SENADIS que aprueba 
procedimiento eleccionario de los Consejos de la sociedad civil regionales de la 
discapacidad y su complemetación; la Resolución Exenta N°2966, de 2015, de 
SENADIS que resolvió reclamaciones y ordenó incorporación al Padrón electoral del 
proceso eleccionario de los Consejos de la sociedad civil regionales de la 
discapacidad de entidades; en la Resolución N°1600 de 2008, de la Contraloría 
General de la República sobre exención del trámite de Toma de Razón, y los demás 
antecedentes adjuntos, 

CONSIDERANDO: 

Las actas de las Comisiones electorales sobre el Escrutinio de Votos de las regiones 
de Arica y Parinacota; de Atacama; de Coquimbo; de Valparaíso; de La Araucanía; 
de Los Ríos, y de la región de Aysén del General Carlos Ibáñez del Campo; remitidas 
por la Encargada de Participación. 

RESUELVO: 

1°. DECLÁRESE electos/as los siguientes candidatos, en la calidad que se 
indica: 

a) XV Región Arica y Parinacota 

Servicio Nacional de la Discapacidad • www.senadis.gob.cl  



A
R

C
H

IV
O

 D
IG

IT
A

L
 -

  S
E

N
A

D
IS

 

Ne NOMBRE INSTITUCIÓN 
NOMBRE DEL 

CANDIDATO/A 

RUT 

CANDIDATO/A 
VOTOS PeSD 

Calidad de 

Consejero 

1 

Club de Epilépticos de 

Arica 

Carlos Gallegos 

Justo 07.581.111-K 12 SI 

Titular 

2 

Centro de Padres y 

Apoderados del Centro 

de Capacitación Laboral 

Claudio Firmani 

Villarroel 15.383.472-5 

Titular 
 

15 NO 

3 

Asociación de 

Discapacitados Auditivos 

Post Locutivos De Arica - 

ADAPLA 

Jessica Orrego 

Urbina 08.822.996-7 14 SI 

Titular 

4 

Unión Comunal de 

Organizaciones de y para 

Personas con 

Discapacidad 

Mario 

Bahamondez 

Cortés 08.467.167-3 9 NO 

Titular 

5 

Club Social, Cultural y 

Deportivo de 

Discapacitados Unión 

Pacífico 

Mario González 

Montaño 08.203.833-7 8 SI 

Suplente 

6 

AGRUPACION UN NUEVO 

ENFOQUE PARA EL 

SINDROME DE DOWN 

(UNESID) 

Patricia Araya 

García 08.605.112-5 14 NO 

Titular 

7 

Organización No 

Gubernamental, 

Corporación de 

Dializados y 

Transplantados Maymuru 

de Arica 

Sheila Sánchez 

Copaja 18.305.902-5 15 SI 

Titular 

b) III Región de Atacama 

N 2  NOMBRE INSTITUCIÓN 
NOMBRE DEL 

CANDIDATO/A 

RUT 

CANDIDATO/A 
VOTOS PeSD 

Calidad de 

Consejero 

1 

Unión Comunal de 

Discapacidad 

Carlos 

Munizaga 

Castillo 

3.564.977-8 

1 SI 

Titular 

2 

Agrupación Los Girasoles 

Myriam 

Miqueles 

Parraguez 

6.471.824-K 

3 NO 

Titular 

3 

Agrupación Discapacitados 

de Vallenar ADIVA 

Servando 

Enrique 

Campos 

Riquelme 

10.025.360-7 

2 SI 

Titular 

4 

Asociación de los Derechos 

de las Personas con 

Discapacidad de Chañaral 

Gladys Rojas 

Castillo 
3.861.363-4 

3 NO 

Titular 

5 

Agrupación de 

Discapacitados de Caldera 

Discal 

Escilda 

Claveria Marín 
5.181.757-5 

3 SI 

Titular 

Servicio Nacional de la Discapacidad • www.senadis.gob.ct 



1 
	

NO 6 

Titular 
Consejo Comunal de la 

Discapacidad 

Praxedes Aedo 

Allende 
15.027.283-1 

Ministerio de 
Desarrollo Social 

Gobierno de Chile 

A
R

C
H

IV
O

 D
IG

IT
A

L
 -

  S
E

N
A

D
IS

 

c) IV Región de Coquimbo 

Nº NOMBRE INSTITUCIÓN 
NOMBRE DEL 

CANDIDATO/A 

RUT 

CANDIDATO/A 
VOTOS PeSD 

Calidad de 

Consejero 

1 

Grupo de Personas y Amigos 

de la Discapacidad Club San 

Pablo Coquimbo 

Luisa Ximena 

Muñoz 

Sepúlveda 10.611.819-1 

8 

NO 

Titular 

2 

Agrupación de 

Discapacitados Los Sin 

Frontera 

Rosa Urqueta 

Gahona 10.842.078-2 

8 

NO 

Titular 

3 

Grupo de Usuarios, 

Familiares y Amigos de la 

Discapacidad Psíquica 

Felipe Hayes 

Olivares 08.420.469-2 

5 

SI 

Suplente 

4 

Unión de Limitados Visuales 

de La Serena 

Luis Carmona 

Carmona 09.923.432-6 

7 

SI 

Titular 

5 

Agrupación de 

Discapacitados Auditivos de 

La Serena 

Ricardo Araya 

Araya 12.219.232-6 

Suplente 
 

6 

SI 

6 

Asociación Chilena de Padres 

y Amigos de los Autistas IV 

Región 

Margarita 

Cortés Balcara 05.387.627-7 

7 

NO 

Titular 

7 

Hogar por Siempre, 

Coquimbo 

Marta López 

Donoso 04.520.042-6 
8 

NO 

Titular 

8 

Organización de Ayuda a la 

Persona Discapacitada y 

Necesidades Especiales. 

Héctor Ahonzo 

Flores 08.670.157-K 

7 

SI 

Titular 

9 

Centro de Padres y 

Apoderados de Niños Sordos 

Colegio Kreativitas 

Ruth López 

Carvajal 12.572.435-3 

4 

NO 

Suplente 

d) V Región de Valparaíso 

Nº NOMBRE INSTITUCIÓN 
NOMBRE DEL 

CANDIDATO/A 

RUT 

CANDIDATO/A 
VOTOS PeSD 

Calidad de 

Consejero 

1 

Centro de Equitación 

Terapéutico Integral Santa 

Teresa 

Luis Marcotti 

Vergara 07.232.638-5 

Suplentes 
 

2 NO 

2 

ONG de Desarrollo Instituto 

de Rehabilitación de 

Valparaíso 

Gianfranco 

Arancibia 

Raggio 15.828.177-5 4 

Suplentes 
 

NO 

3 

Agrupación de Padres y 

Amigos por la Rehabilitación 

e Integración del Niño con 

Síndrome de Down APARID 

Irma Iglesias 

Zuazola 07.853.807-4 5 NO 

Titular 

4 

ONG Corporación Tukuypaj- 

Chile 

Gloria 

González 

Huenchulaf 09.800.805-5 5 NO 

Titular 

Servicio Nacional de la Discapacidad • www.senadis.gob.ct 



Ministerio de 
Desarrollo Social 

A
R

C
H

IV
O

 D
IG

IT
A

L
 -

  S
E

N
A

D
IS

 

5 Agrupación Líderes 

José Miguel 

Salas 

Avendaño 12.603.231-5 4 

Titular 
 

SI 

6 

Asociación de Lisiados de 

Quilpué 

Cecilia Aguayo 

Stefoni 10.085.813-4 4 SI 

Suplentes 

7 Unión Comunal de San Felipe 

Andrés 

Podestá López 05.731.149-5 7 SI 

Titular 

8 

Centro Provincial de 

Iniciativas Laborales de 

Discapacitados CILADIS A.G 

Aurelio Rojas 

Velásquez 07.952.611-8 

Titular 
 

8 SI 

9 

Club de Amigo de los Niños 

Discapacitados de Calle 

Larga 

Clara Alfaro 

Rodríguez 06.891.291-1 

Titular 
 

6 NO 

e) IX Araucanía 

N2  NOMBRE INSTITUCIÓN 
NOMBRE DEL 

CANDIDATO/A 

RUT 

CANDIDATO/A 
VOTOS PeSD 

Calidad de 

Consejero 

1 

Agrupación de Padres, 

Madres, Familiares y Amigos 

de Personas Con Síndrome 

de Down, Down sin Frontera 

Marcela 

Figueroa 

Zamora 07.192.114-K 2 NO 

Titular 

2 

Consejo Comunal de 

Discapacidad de Cunco 

Sergio Macias 

Gutierrez 09.302.184-3 3 SI 

Titular 

3 

Agrupación de 

discapacitados Flor Naciente 

de Padre Las Casas 

José Samuel 

Soto 

Cheuquemilla 16.949.241-7 6 SI 

Titular 

4 

Agrupación de Padres y 

Cuidadores de Niños con 

Discapacidad 

Antonia 

Briones 

Navarrete 11.304.232-K 2 NO 

Suplente 

5 

Agrupación de Usuarios 

Hospital de Día 

Yerco Castro 

Barrenechea 14.021.428-0 3 SI 

Titular 

6 

Agrupación de Padres y 

Amigos de Niños y Jóvenes 

con Discapacidad Kom 

Newen Tuleayin Tañi Puche 

Norma 

Huenten 

Catrileo 08.946.996-1 3 NO 

Titular 

7 Agrupadis Perquenco 

Blanca 

Esterlina 

Castro Olivero 06.111.648-6 2 NO 

Titular 

f) XIV Región de Los Ríos 

Nº NOMBRE INSTITUCIÓN 
NOMBRE DEL 

CANDIDATO/A 

RUT 
CANDIDATO/A 

VOTOS PeSD 
Calidad de 

Consejero 

1 Fundación Universo 

Humberto 

Briones Villena 10.872.398-K 7 SI 

Titular 

2 Asociación Ciudad Fácil 

Carolina Lagos 

Vera 16.011.499-0 6 SI 

Titular 

Servicio Nacional de la Discapacidad www.senadis.gob.cl  



B I 

"I I 91111 Ministerio de 
H>  Desarrollo Social 

Gobierno de Chite 

A
R

C
H

IV
O

 D
IG

IT
A

L
 -

  S
E

N
A

D
IS

 

3 

Agrupación de personas con 

discapacidad de Los Lagos 

Madariaga 
Gajardo 13.069.632-5 5 

itular 
 

SI 

Titular 

4 Organización Ciegos del Sur 

María 

Martínez 

Martínez 6.794.608-1 4 SI 

Titular 

5 

Agrupación de padres, 

familias y amigos de 
personas con Asperguer 

Yenny Mendez 
Romero 13.319.209-3 6 NO 

Titular 

7 

Club social deportivos y 
adaptados 

Esmerindo 

Uribe Millan 10.825.524-2 6 SI 

Titular 

g) XI Región Aysén del General Carlos 

Ibáñez del Campo 

Nº NOMBRE INSTITUCIÓN 
NOMBRE DEL 

CANDIDATO/A 

RUT 
CANDIDATO/A 

VOTOS PeSD 
Calidad de 
Consejero 

1 

Centro de Padres y 
Apoderados Fundación 

Coanil 

Luis Antonio 

Gómez Arroyo 07.997.869-8 5 NO 

Titular 

2 

Centro de Padres y 
Apoderados Escuela Especial 

Santos Diomar 

Márquez 

Reyes 08.887.235-5 4 NO 

Titular 

3 

Unión Comunal de 
Familiares y Amigos de y 

para la Discapacidad entre 

Mate y Esperanza 

Luz Marina 

Muñoz Mera 06.831.825-4 7 SI 

Titular 

4 

Agrupación de Familiares y 
Amigos Postrados Salud y 

Esperanza 

Derlinda del 

Carmen 
Velásquez 

Fernández 07.406.356-K 5 NO 

Titular 

5 

Agrupación Cultural y 

Discapacitados Luz y 

Esfuerzo 

Margarita 

Elizaberth 

Arismendi 

Navarrete 06.894.913-0 8 SI 

Titular 

6 

Centro de Apoyo a 

Discapacitados Visuales 

Víctor Hugo 

Soto Chávez 11.910.896-9 5 SI 

Titular 

ANÓTESE COMUNÍQUESE Y ARCHÍVESE 

( \: 
?:"- -------D1,111cl'oTmpANyp CONCHA GAMBOA 

-d.- 	,e ,irector Nacional tsuile,M   ,,Igacional de la Discapacidad 
---------___-_---_-::-/" 

Servicio Nacional de la Discapacidad • www.senadis.gob.cl  



MEMORANDO N°003/2015 

Para: 	Gabriela Clavijo 
Jefa de Depto. Jurídico 

De: 	 Adela Gómez Pickering 
Encargada de Coordinación Nacional de Participación de 
SENADIS 

Fecha: 	3l1 de Septiembre de 2015 

Asunto: 	Memos y actas de Resultados de Elecciones a Consejos/as 
regionales de la Sociedad Civil 

Junto con saludar, se adjunta Memos y Actas con los resultados 
electorales a los Consejos de la Sociedad Civil de las Regiones de 
Atacama, Coquimbo, Valparaíso, Araucanía y Aysen. 

Saluda atentamente 

Adela Góme Pi 

Encargada Nacional de Participación Inclusiva 
SENADIS 

A
R

C
H

IV
O

 D
IG

IT
A

L
 -

  S
E

N
A

D
IS

 



SENADIS 
Ministerio de 
Desarrollo Social 

Gobierno de Chile 

ACTA DE VOTACIÓN 

ELECCIONES DE LOS CANDIDATOS CONSEJO SOCIEDAD CIVIL 

SERVICIO NACIONAL DE LA DISCAPACIDAD REGIÓN DE VALPARAÍSO 

RESULTADOS CONTEO DE VOTOS 

Candidato/a 

Sr. Luis Marcotti Vergara 

Sr. Gianfranco Arancibia Raggio 

Número de Votos 

2,  
¿I" 

Sra. Irma Iglesias Zuazola 5 
Sra. Gloria González Huenchulaf 5 
Sr. José Miguel Salas Avendaño 9 

Sra. Cecilia Aguayo Stefoni Li 

Sr. Andrés Podestá López 4 
Sr. Aurelio Rojas Velásquez O 

O 

Sra. Clara Alfaro Rodríguez 6 

RESULTAN ELECTOS EN ESTA VOTACIÓN COMO TITULARES LAS SIGUIENTES PERSONAS: 

Candidato/a Presenta Discapacidad 

CU/sACjile 	12,0 (5"(-- 
CÁ/VVOWA á'L./- 

CkAck 	0,-LOAA0 00 

t 	 • (\j° 
é' 	 / 	O  - 

N O 
Cec,(,t ck 	Cticuang  V 

co 
3 

II 
	 Servicio Nacional de la Discapacidad • www.senadiszob.cl  

3 
o 

o 



Comisión Electoral Comisión Electoral Comisión Electoral 
Jaime García 	 C R ian Cubillos 

fr 

SEN AD IS 
Ministerio de 
Desarrollo Social 

Gobierno de Chile 

RESULTAN ELECTOS EN ESTA VOTACIÓN COMO SUPLENTES LAS SIGUIENTES PERSONAS: 

Candidato/a Presenta Discapacidad 

C(/)* 

 

/(Gin (X 	Olitaik ( kiW.. NO 

111\, 	Ct.1 an  

IIAA 	( (KW (l13  lk INJ O 

kCC;2-L : tt--IA,  ¿ (-e./1, ‘XA)-  ',á<, 	&( 1, (.;,,' °t i, Q--IN, 	I 
C4f) ezt4" at/■< ii‹-tik 1.-tn  _ 	c_.,,c2t: Lt--,  Ik. 

Itel-,1-0  a. 	LO S2--<  -k  ,--e c-,■1 ..0(1,  a/vy ,t.,,t 	"4-7-  (-11 .-, 

k.,443 	a--_,l_ --F1  ■1/4_ -'1,(■(--- Q-C V C: 	- , -.0-._ -(jyr-__ 	)-e. 	e o - 

--,›-  

4-1A-  ----41-tdt-N• k--•(-t-t, 1 ..L..-e__ 

Valparaíso, Agosto 31 de 2015 

co 

MEM' 

íD  

o 

o 

Servicio Nacional de la Discapacidad • www.senadis.gob.cl  



ADIS 
Ministerio de 
Desarrollo Social 

A
R

C
H

IV
O

 D
IG

IT
A

L
 -

  

MEMORANDO N°107/2015 

PARA: SRA. ADELA GÓMEZ P., 
SERVICIO NACIONAL DE LA DISCAPACIDAD. 

DE : SRA. ROSA PE§UTI¿ VUKASOVIC. 
DIRECTORA REGIONAL (TyP), SERVICIO NACIONAL DE LA 
DISCAPACIDAD, REGIÓN DE AYSÉN. 

Coyhaique, 1° de septiembre de 2015. 

Asunto: Lo que indica. 

Junto con saludarla, y cumpliendo con el proceso electoral del Consejo de la 
Sociedad Civil, adjunto lo que a continuación detallo: 

- Acta Elecciones Consejo Sociedad Civil 

Atentamente; 

°B' '  SERV 

ció id \,„,),,scY:' 

TIC VUKASOVIC 
TORA REGIONAL (TyP) 

I0 NACIONAL DE LA DISCAPACIDAD 
REGIÓN DE AYSÉN 

RPV/pbv. 
Distribución: 
1.- La Indicada. 
2.- Archivo DR. Servicio Nacional de la Discapacidad, región de Aysén 

u) 
o 

Servicio Nacional de la Discapacidad • www.senadis.gob.cl  



A
R

C
H

IV
O

 D
IG

IT
A

L
 -  

S
E

N
A

D
IS

 

TA PROCESO ELECCIONARIO CONSEJEROS DE LA 

ÓCIEDAD CIVIL - SENADIS - REGIÓN DE AYSÉN 

Siendo las 18:00 horas del día 31 de agosto de 2015, y después de cumplir 9 

horas de votación de manera ininterrumpida, se procede a abrir la urna que contiene 

los votos para conformar el Consejo de la Sociedad Civil SENADIS Aysén, por el nuevo 

período. 

Como representantes de la Comisión Electoral están presentes la Srta. Angélica 

María Cárcamo Vargas, del Centro de Rehabilitación Club de Leones y la Sra. Rosa 

Pe§utie Vukasovie, Directora Regional (TyP) SENADIS Aysén. El tercer integrante de la 

Comisión, Sr. Claudio Arriagada Momberg, Director del Instituto Teletón Coyhaique, se 

encuentra fuera de la región, motivo por el cual no ha podido integrarse en esta parte 

del proceso eleccionario. 

Los votos válidamente emitidos son 9, representando a diferentes agrupaciones 

e instituciones, según consta en Planilla adjunta. 

Se procede a contar las preferencias de votos y arroja el siguiente resultado: 

NOMBRE CANDIDATO(A) NÚMERO DE 

VOTOS 

• Arismendi Navarrete Margarita 8 

• Gómez Arroyo Luis 5 

• Márquez Reyes Santos 4 

• Munoz Mera Luz Marina 7 

• Velásquez Fernández Derlinda 5 

• Soto Chávez Víctor 5 

Se adjuntan los votos como medio de verificación de lo expresado en esta Acta. 

Siendo las 18:55 horas, los integrantes de la comisión Electoral abajo 

identificados, dan por finalizado este proceso, ratificándolo con la firma. 

A 	ica C• rca 	rgas 
	

P 	Vukasovk 
RUN: 1 .968.945-K 

	
RUN: 6.038.445-2 

Coyhaique, 31 de agosto de 2015. 

Servicio Nacional de la Discapacidad • www.senadis.gob.cl  



Ministerio de 
Desarrollo Social 

Gobierno de Chile 

Saluda atentamente, 

LA GUERRERO 	ELME 
Directora Regional (s) 

lo Nacional de la Discapacidad 
Región de La Araucanía 

MEMORANDO DR ARAUCANÍA 
N0080/2015  

Para 
	

Adela Gómez Pickering 
Jefa Coordinación Nacional de Participación para la 
Inclusión 

De 
	

Daniela Guerrero Riquelme 
Directora Regional (s) Región de La Araucanía 

Fecha 
	

01 de septiembre de 2015 

Asunto 
	

Acta Votación CSC 

1.- Por medio del presente, adjunto a Ud., antecedente correspondiente a 
votación del Consejo Sociedad Civil SENADIS. 

• 1 acta de Votación original 

DGR/cbc 
• Incl.: lo indicado 
• C.c.: Archivo 

co 

     

11111111= Servicio Nacional de la Discapacidad • www.senadis.gob,cl 

      

A
R

C
H

IV
O

 D
IG

IT
A

L
 -

  



co 

z 
w 

A
R

C
H

IV
O

 D
IG

IT
A

L
 

AUL. 
irma Mi mb'ro 

TRICEL 

á 
Nombre y firma Miembro  A (c  01; .<> D.b90 -9 

TRICEL 

,/ 6 
firma Mie 

EL 

ELECCIÓN CONSEJO DE LA SOCIEDAD SENADIS 
ACTA DE VOTACIÓN  

En Temuco, a 31 del mes de agosto de 2015, habiéndose realizado el proceso de elección del 
Consejo de La Sociedad Civil de SENADIS, se procede a dejar constancia de los resultados de la 
votación llevada a cabo en la Dirección Regional de La Araucanía. 

De acuerdo con la votación realizada, el recuento de votos es el siguiente: 

Número total de votantes 6 
Total de Votos emitidos 6 
Total de Votos válidos 6 
Total de Votos nulos O 
Total de Votos blancos O 

La votación según preferencias arroja los siguientes resultados: 

Candidato (a) Número de preferencias 
1. Antonia Briones Navarrete 2 
2. Yerco Castro Barrenechea 3 
3. Blanca Castro Olivero 2 
4.Marcela Figueroa Zamora 2 
5.Norma Huenten Catrileo 3 
6.Sergio Macias Gutiérrez 3 
7.José Soto Cheuquemilla 6 
Votos Nulos O 
Votos Blancos O 

Total de votos 6 

En consecuencia, dispóngase de estos resultados, para el proceso de elección del Consejo de La 
Sociedad Civil de SENADIS. 

En virtud de lo anterior, y habiéndose desarrollado el proceso de votaciones de acuerdo a lo señalado 
precedentemente y no existiendo antecedentes para su invalidez, se declara terminado el proceso 
eleccionario en la Dirección Regional de La Araucanía. 



Sin otro particular, saluda atentamente 

CILIA TIRADO SOTO 
DIRECTORA (TyP) 

 Nícia-Nacional de la Discapacidad 
Región de Coquimbo 

SENADIS 
Ministerio de 
Desarrollo Social 

Gobierno de Chile 

MemorandoN° 067/2015 

DE 	: CECILIA TIRADO SOTO 
DIRECTORA ( T y P ) REGIONAL SENADIS 

A 	: ADELA GOMEZ PICKERING 
ENCARGADA DE PARTICIPACIÓN 

FECHA 	: La Serena, 01 Septiembre de 2015 

REF 	: ENVÍA ACTA DE VOTACIÓN 

Estimada Adela: 
Adjunto envío Acta de Votación del Consejo Regional de la Sociedad Civil 
Senadis, Región de Coquimbo, realizada el día Lunes 31 de Agosto de 2015. 

CTS/sL 
c. c.: Romina Bajbuj 

Archivo 

u) 
o 

Servicio Nacional de la Discapacidad • www.senadis.gob.cl  

A
R

C
H

IV
O

 D
IG

IT
A

L
 



ión del Tricel• 

Cecilia Tirado Soto  

Rut N° 8.935.890-6 

és Saldíasi  agos 	 Bernarda del Pino Silva 

Rut N° 11.533.736-K 
	

Rut N° 11.696.227-6 

SENADIS 
Ministerio de 
Desarrollo Social 

Gobierno de Chite 

 

ELECCIÓN REPRESENTANTES DEL CONSEJO REGIONAL DE LA SOCIEDAD CIVIL 

ACTA DE VOTACIÓN  

En La Serena, a 31 del mes de agosto 2015, habiéndose realizado el proceso de 
elección del Consejo Regional de la Sociedad Civil Región de Coquimbo - SENADIS, se 
procede a dejar constancia de los resultados de la votación llevada a cabo en la Dirección 
Regional de Coquimbo. 

La votación según preferencias arroja los siguientes resultados: 

Candidato (a) Número de preferencias 
Felipe Hayes Olivares 5 
Héctor Ahonzo Flores 7 
Luis Carmona Carmona 7 
Margarita Cortés Balcara 7 
Marta López Donoso 8 
Ricardo Araya Araya 6 
Rosa Urqueta Gahona 8 
Ruth López Carvajal. 4 
Ximena Muñoz Sepúlveda 8 
Votos Nulos O 
Votos Blancos O 

Total de votos 13 

En consecuencia, dispóngase de estos resultados, para el proceso de elección del 
Consejo Regional de la Sociedad Civil Región de Coquimbo. En virtud de lo anterior, y 
habiéndose desarrollado el proceso de votaciones de acuerdo a lo señalado 
precedentemente y no existiendo antecedentes para su invalidez, se declara terminado el 
proceso eleccionario en la Dirección Regi•al d Coquimbo. 

in 
o 

Servicio Nacional de la Discapacidad • www,senadis.gob.cl  

A
R

C
H

IV
O

 D
IG

IT
A

L
 



SENADIS 
Ministerio de 
Desarrollo Social 

Gobierno de Chile 

MemorandoN° 067/2015 

DE 	: CECILIA TIRADO SOTO 
DIRECTORA ( T y P ) REGIONAL SENADIS 

A 	: ADELA GOMEZ PICKERING 
ENCARGADA DE PARTICIPACIÓN 

FECHA 	: La Serena, 01 Septiembre de 2015 

REF 	: ENVÍA ACTA DE VOTACIÓN 

Estimada Adela: 
Adjunto envío Acta de Votación del Consejo Regional de la Sociedad Civil 
Senadis, Región de Coquimbo, realizada el día Lunes 31 de Agosto de 2015. 

Sin otro particular, saluda atentamente 

CECILIA TIRADO SOTO 
DIRECTORA (TyP) 

Servicio Nacional de la Discapacidad 
Región de Coquimbo 

I A 
CTS/ 
c. c.: Romina Bajbuj 

Archivo 

u) 
o 

Servicio Nacional de la Discapacidad www.senadis.gob.cl  

A
R

C
H

IV
O

 D
IG

IT
A

L
 



ac  • 

i°491  de la DO' 

DR_ EA LGUETA OLIRES 
Directora Regional 

Dirección Regional Senadis 
Región de Atacama 

c.› 

GOBIERNO 

a-, 
DE  

-  CHILE 

SENADIS 
Ministerio de 
Desarrollo Social 

Gobierno de Chile 

MEMORANDO 

DR N° 093/ 2015 

Para 	: Señorita Adela Gómez 
Encargada de Participación - Senadis 
Presente 

De 	: Sra. Andrea Elgueta Olivares 
Directora Regional 
Dirección Regional Senadis Atacama 

Fecha 	: Copiapó, 01 de Septiembre de 2015 

Asunto : Acta Proceso Eleccionario CRSC 2015 

Junto con saludarle, por medio del presente y de 
acuerdo a lo mencionado en el Asunto adjunto envío Acta del 
Proceso Eleccionario de Candidaturas Consejo de la Sociedad Civil 
de Senadis Atacama. 

Se despide atentamente, 

DISTRIBUCIÓN:  
- La indicada 
- Carpeta CRSC 
- Archivo 

A110/aeo.- 

A
R

C
H

IV
O

 D
IG

IT
A

L
 -

  f
a
h

li
•

D
IS

 

Servicio Nacional de la Discapacidad • www.senadis.gob.cl  



SENADIS 
Ministerio de 
Desarrollo Social 

Gobierno de Chile 

ACTA PROCESO ELECCIONARIO DE CANDIDATURAS CONSEJO DE 
LA SOCIEDAD CIVIL SENADIS REGION DE ATACAMA 

En Copiapó, siendo las 09:00 hrs. del 31 de Agosto de 2015 en la 
oficina de la Dirección Regional de Senadis Atacama, ubicada en Calle 
Atacama N° 1125, Copiapó, se constituye la Comisión Electoral para el 
proceso de Eleccionario del Consejo Regional de la Sociedad Civil de 
SENADIS 2015 conformada por: 

1.- Sr. Julio Felipe Pizarro Metzdorff, Rut 15.667.427-3, Profesional DR 
Senadis Atacama. 

2.- Srta. Yasna Marlene Campos Pinto, Rut 13.909.382-8, 
Representante de la Asociación de Sordos de Atacama (ASOAT) 

3.- Sra. Andrea María Elgueta Olivares, Rut 14.487.188-k, Directora 
Regional Senadis Atacama. 

I.- Inicialmente se dispone de Urna, lista de Padrón electoral 
conformado por 24 organizaciones y de 24 votos foliados. 

II.- Emiten su sufragio 5 representantes legales de las siguientes 
organizaciones: 

No 
NOMBRE 

INSTITUCIÓN  

NOMBRE 
REPRESENTANTE 

LEGAL 

RUT 
REPRESENTANTE 

LEGAL 
COMUNA 

1 

Agrupación de 
Familiares y 
Amigos de 

Ciegos AFACI 

Ilia Gallado 
Iribarren 

9.312.613-0 Copiapó 

2 
Unión Comunal 

de 
Discapacidad 

Miguel Ángel 
Martínez Espinoza 

9.752.265-0 Copiapó 

3 
Agrupación 
Chilena de 

Discapacitados 

Carlos Munizaga 
Castillo 

3.564.977-8 Copiapó 

u) 
o 
My^ Servicio Nacional de la Discapacidad • www.senadis.gob.cl  

A
R

C
H

IV
O

 D
IG

IT
A

L
 



Asociación por los 
Derechos de las 

Personas con 
Discapacidad de 

Chañara l 

4 3.861.363-4 Chañaral 
Gladys Rojas 

Castillo 

Consejo Comunal 
de la Discapacidad 

Praxedes Aedo 
Allende 

5 15.027.283-1 Chañara l 

SENADIS 
Ministerio de 
Desarrollo Social 

Gobierno de Chile 

III.- Después del cierre de la mesa a las 18:00 hrs. se  realiza el 
escrutinio de la votación obteniendo los siguientes resultados: 

N° 
NOMBRE 

INSTITUCIÓN 
NOMBRE DEL 
CANDIDATO 

RUT 
CANDIDATO 

N° de 
VOTOS 

1 
Consejo Comunal 
de la Discapacidad 

Praxedes Aedo 
Allende 

15.027.283-1 
01 

2 
Agrupación 

Discapacitados de 
Vallenar ADIVA 

Servando 
Enrique Campos 

Riquelme 

10.025.360-7 
02 

3 
Agrupación de 

Discapacitados de 
Caldera Discal 

Escilda Claveria 
Marin 

5.181.757-5 03 

4 
Agrupación Los 

Girasoles 

Myriam 
 

Miqueles 
Parraguez 

6.471.824-K 03 

5 
Unión Comunal de 

Discapacidad 
Carlos Munizaga 

Castillo 
3.564.977-8 01 

6 

Asociación por los 
Derechos de las 

Personas con 
Discapacidad de 

Chañara l 

Gladys Rojas 
Castillo 

3.861.363-4 03 

u) 
o 

Servido Nacional de la Discapacidad • www.senadis.gob.cl  

A
R

C
H

IV
O

 D
IG

IT
A

L
 -

  



3.- Srta. Yasna Campos Pinto, Rut 13.909.382-8, Representante de la 
Asociación de Sordos de Atacama (ASOAT) 

4.- Sra. Andrea María Elgueta Olivares, Rut 14.487.188-k, Directora 
Regional Senadis Atacama. 

"--,,tqsonal de  /..
a  1 1 	(n'o  45e .e.. 

• 1\  
f  0 

•■•• 	:T. . o 

	

o 	 itZ, 

	

co 	.7,40r. 
Cr> Gpe..'.1 ..'1.1:-# .- 

SENADIS 
Ministerio de 
Desarrollo Social 

Gobierno de Chile 

Siendo las 18:15 hrs. la  Comisión Electoral para el proceso de 
Eleccionario del Consejo Regional de la Sociedad Civil de SENADIS 2015, 
finaliza el Proceso Eleccionario. 

1.- Sr. Julio FelipePizarro Metzdorff, Rut 15.667.• 	rofesional DR 
Senadis Atacama. 

Servicio Nacional de la Discapacidad www.senadis.gob.cl  

íD  
ID 

o 

o 

 



SENADIS 
Ministerio de 
Desarrollo Social 

Gobierno de Chile 

MEMORÁNDUM N° 0098-2015 
Dirección Regional Valparaíso 

PARA 	Romina Bajbuj 
Coordinadora Regional 

DE 	 Marisol Torres Castro 
Directora Regional Valparaíso (T y P) 

FECHA 	Septiembre 01 de 2015. 

ASUNTO 	Candidaturas Consejo Sociedad Civil Valparaíso 

Junto con saludar y según lo instruido, hago llegar los siguientes documentos que respaldan el 
proceso eleccionario del Consejo Sociedad Civil Región de Valparaíso, llevado a cabo ayer 

31/08/2015: 

• Original Acta de Apertura Mesa 
• Original Acta de Cierre Mesa 
• Original Acta de Votación 
• Original Libro de Votación 
• 12 Votos emitidos (originales) 
• 12 Collas de Voto 
• Votos No Utilizados (del N' 13 al 151) 
• 4 Copias Carta Delegación de Voto 
• 12 Copias Certificados Directorio Vigente 

Saludos cordiales, 

Mariso 	res Castro 
Directora 	gional Valparaíso (TyP) 

MTC/kvg 
Distribución: 
- Romina Bajbuj 
c.c.: 
- Archivo D.R. Valparaíso 
Adj.: Lo indicado 

Servicio Nacional de la Discapacidad • www.senadis.gob.ct 

íD 

o 

o 

 



- 	 Jaime García 
•■••.r—ision Electoral 	CoMisión Electoral 

ubillos 
Co 	n Electoral 

.411b„,t, Z9A>  

 

SENADIS 
Ministerio de 
Desarrollo Social 

  

Gobierno de Chile 

ACTA DE CIERRE 
ELECCIONES DE LOS CANDIDATOS CONSEJO SOCIEDAD CIVIL 

SERVICIO NACIONAL DE LA DISCAPACIDAD — REGIÓN DE VALPARAÍSO 

Siendo las 	3'J 	hrs., del día 31 de Agosto de 2015, se da por finalizado el proceso 
de votación para la elección de los/as candidatos/as al Consejo de Sociedad Civil Región de 
Valparaíso, del Servicio Nacional de la Discapacidad. 

Participaron como Comisión Electoral: 

• Marisol Torres 
• Jaime García 
• Cristian Cubillos 

Valparaíso, Agosto 31 de 2015 

co 

111111111.11 

íD 

o 

o 

Servicio Nacional de la Discapacidad • www.senadis.gob.cl  



1111 	 
• Electoral 	 Comisión Electoral 	Comisión Electoral 

Valparaíso, Agosto 31 de 2015 

Servicio Nacional de la Discapacidad • www.senadis.gob.cl  

rre 	 Jaime García 	 n Cubillos 

SENADIS 
Ministerio de 
Desarrollo Social 

Gobierno de Chile 

ACTA DE APERTURA 
ELECCIONES DE LOS CANDIDATOS CONSEJO SOCIEDAD CIVIL 

SERVICIO NACIONAL DE LA DISCAPACIDAD — REGIÓN DE VALPARAÍSO 

Siendo las   ag 2y  	hrs., del día 31 de Agosto de 2015, se da apertura al proceso de 
votación para la elección de los/as candidatos/as al Consejo de Sociedad Civil Región de 
Valparaíso, del Servicio Nacional de la Discapacidad. 

Participan como miembros de la Comisión Electoral: 

• Marisol Torres 

• Jaime García 

• Cristían Cubillos 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13
	Page 14
	Page 15
	Page 16
	Page 17
	Page 18
	Page 19
	Page 20
	Page 21
	Page 22

